semel factum uel conscriptum est sub ius iurandum inuiolabiliter conservare promoto cum stipulacione sub nixa. Hanc enim cartulam offensionis paginam Berrardi notarii sacri palacii tradidimus et scribere rogauimus. In qua subtus confirmamus testibus optolimus roborandum. Vnde due carte offensionis uno tempore tenore scripte sunt.

Signum m. m. manibus istorum beze et gaubertus mater et filio qui anc cartulam offensionis fieri rogauerunt et eorum relictam est.

Signum m. manus rainaldi filius quondam albuini ronzanus teste.

Ego daibertus lege uiuente romana rogatus testes subscrripsi.

Signum m. m. manibus gunzoni filius item gunzoni et gisalberti filio Martini testes.

Ego Vuerardus Judex sacri palacii rogatus subscrripsi.

Bernardus notarius sacri palacii scriptor uius cartule offensionis post tradite compleui et dedi.

Ego Bonacursus de Bonacurso notarius etc. (¹).

DOCUMENTO XXIII.

L' imperatrice Adelaide dona allo stesso monastero due sorti di terreno, l' una delle quali è sita sul Po e l' altra nel luogo di Alpicella.

995, 5 marzo

(Codice citato, car. 3)

In nomine dei et saluatoris nostri ihesu christi. Otto dei gracia Imperator Augustus. Anno inperii eius (²) deo propicio XIII. quinto die mensis marci. Indicione octaua. Monasterio sancti fructuosi quod est constructum prope litus maris sita caput montis ubi nunc donnus Madalbertus Abbas preesse uidetur. Ego Adalegia Imperatrice filia bone memorie Rodulfi regis et relicita domini ottoni imperatoris que professa sum ex nacione mea lege uiuere salicha. propterea dixi quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliiquid contulerit rebus iuxta Auctoris uocem in hoc seculo centuplum accipiet et insuper quod melius est uitam possidebit eternam. Ideoque ego qui supra Adelegia Impera-

(¹) V. Docum. XVII, p. 32.

(²) Cioè propriamente del suo regno.

trice dono et offero in eodem monasterio a presenti die pro mercede anime mee. id sunt sortes duas cum omnibus rebus ad eas pertinentibus iuris mei quam habere uisa sum super fluvio padi in loco et fundo blonne. una iacet in loco qui dicitur arneuerinasca. Alia iacet in loco qui dicitur alpexella. que nunc una ex ipsa reta esse uidetur per Andreas et item quondam Andreas seu Martinus massariis liberis hominibus qui super ipsas sortes super totas insimul per mensura iusta de sediminas perticas iugeales tres et tabulas decem et octo de terris arabilis iuges quadraginta V et dimidia. Item siluis buscaleis et ierbee seu pascuis cum areis suarum iuges decem. que autem istas sortes duas cum omnibus rebus ad eas pertinentibus superius nominatis una cum accessionibus et ingressoribus earum seu cum inferioribus et superioribus earum rerum in integrum. Ab hac die ineodem monasterio sancti fructuosi dono cedo trado et per mercedem et remedium anime mee. et per presentem Cartulam offensionis pars a predicti monasterii proprietario iuri habendum confirmo. Insuper per cultellum fistucum notatum. Guantonem. Guasonem terre seu ramum arboris pars predicti monasterii ex inde legitimam facio tradicionem et uestituram. et me exinde foris expuli. uarpiui et absa scito feci. et parti predicti monasterii habendum reliqui. faciendum exinde pars predicti monasterii a presenti die proprietario nomine quicquid uoluerit sine omni mea et heredum ac proheredum meorum contradicione uel repetitione. Si quid uero quod futurum esse non credo si ego ipsa Adalagia quod absit aut ullus de heredibus aut proheredibus meis seu quibuslibet opposita persona contra hanc cartulam offensionis mee quandoque temptauerimus. Aut eam per quo uis ingenium infringere quesierimus. tunc inferamus pars predicti monasterii aut contra quem exinde litem intulerimus multa que est pena auro optimo uncias duas argenti ponderans V. et quod repeicerimus et uindicare non ualeamus. Set presens hanc cartulam offensionis diuturnis temporibus firma et stabile permaneat atque persistat inconulsa cum stipulatione subnixa. et bergamena cum atramentario de terra eleuans me paginam mihi tebaldo notario sacri palacii tradidi et scribere rogaui. In qua subtus confirmans testibusque obtulit roborandam (¹)

(¹) Mancano le soscrizioni e l'autenticazione, benché nel Codice sia lasciato in bianco lo spazio a ciò necessario.

DOCUMENTO XXIV.

Udalguda figlia del qm. Ursone, e vedova di Pietro, cede al monastero di santo Stefano il dominio utile della metà di una vigna e degli altri beni livellarii che possiede in vicinanza della città di Genova, nel luogo di san Martino.

996, ottobre

(Ved. Atti della Società, vol. I, p. 223)

DOCUMENTO XXV.

Giselberto ed Ofiza giugali donano al monastero di santo Stefano una terra sita in luogo non discosto da Genova.

997, novembre

(Carte Genovesi, num. 49)

† In nomine Domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. Imperante
Domno nostro Tercio Hotto in Italia anno secundo. mense nouember.
Indicione undecima. Dilectissimo nobis semper Andreas abbas Monasterii
Sancti Stefani proto Christi martire cito non longe a ciuitate Janue et
omnibus monahis qui in ipso monastarii (*sic*) nunc ordinati uel in antea
domino ordi. uidetur. nos quidem Giselbertus qui egezo
filius quondam Joani et Oficia jugalibus professi sumus ambos
ex nacione nostra lege uiuere Romana. propterea diximus
titulo iuris firmissime que bona espontanea uoluntatis nostre interue-
niunt. et ideo nos qui supra iugalibus donamus cedimus atque oferimus
. . . . uobis qui supra Andreas Abbas et omnibus monahis per
remedium anime Geniegeme (¹) qui fui Vssori mea et per presentem
cartulam ofersionis nostre in uos abendum confirmamus in sumptum
uestrorum qui supra Abbas et omnium Monachorum qui pro tempore in
predicto monasterio domino seruire uidetur. ohe est . . . una
cum area in qua est. qui posita est non longe ab urbe Janua
una parte Riuo Tacito. de alia parte uia publica. de tercia parte terra
Bonize filie quondam Andrei. de quarta similiter uia publica. siveque alii
sunt coerentes. et est per mensura super totum in circuitum perticas

(¹) Oppure Gemegenie (Poch).

quinquaginta a perticas de pedes duodecim a pede Domni Liuprandi Rex. que autem suprascripta pecia de terra sicut superius mensuras et coeren- cias legitur a presenti die in uestra qui supra Abbas et uobis monahis qui in ipso monasteri sunt potestate sunt uestre iure proprietario atque defendatis quandoque tempore cotlibet uestrum de octoto monahis qui in isum monesterio ordinati uiui remanserint in loco defuncti subcedant. et in eo uera protestas (*sic*). nos qui supra iugalibus facimus uobis qui supra abbas et omnibus monahis anc ofersione ut si abbas uel monahis ipsius monasterii subscripta pecia de uites sicut superius legitur per cotlibet ingenio de illorum potestatem per cotlibet scriptione obligauerit in aliena persona abbate uel sine monahis quandoque tempore remanserit subprascripta uinea sicut supra legitur propinquioribus parentibus nostris. . . . potestatem. et si forsitan unquam in tempore nos qui supra Jugalibus uel nostris eredibus qui supra Abbas et omnibus Monahis uel subcepsoribus uestris subprascripta pecia de uites in uestra tenueritis potestatem. si nos inde agere aut causare quexierimus et ab omni omine contra dicentem uobis inde in autoritatem non fuerimus. tunc spondimus nos qui supra iugalibus uel eredibus nostris componere uobis qui supra Abbas et omnibus monahis suprascripta uinea sicut superius legitur uel esitus earum dublo comodo in tempore fuerit melioratis cartula donacionis seu ofercionis nostre qui supra iugalibus Fulcoinus notarius scribendum rogauimus. in qua subter confirmans testibusque obtulimus roborandum. Actum in Ciuitate Janue feliciter.

Signum m. suprascripta Oficia que anc cartulam donacionis fieri rogauit.

Giselbertus qui ac cartula offersionis a me facta subscripsi et a suprascripta uxore mea consensi.

Signum manibus Genuar. . . . ni omnes lege. uiuentes

Ego Fulcoinus *notarius* scriptor cartula uius ofercionis post tradita compleui et dedi.

DOCUMENTO XXVI.

Lituardo del qm. Fulcardo e suo figlio Alessandro fanno donazione allo stesso monastero delle loro proprietà site nel luogo di Carignano.

999, gennaio

(Carte Genovesi, num. 263)

† In nomine Domini dei et Saluatoris nostri Jhesu Christi. inperante
 Domno nostro Tercio Otto in Italia anno tercio. mense Genarius. indi-
 cione duodecima. Tibi Andreas Abbas Monasterio Sancti Stefani proto
 Christi martiris sito foris et prope anc urbem Januense. Ego Lituardus
 filius quondam Fulcardi et Alexander Pater et filio. qui professi sumus
 ex nacione nostra lege uiuere Romana. ofertor et donator tuus. propterea
 diximus quisquis in sanctis ac uenerabilibus locis ex suis aliquit contu-
 lerit rebus iusta auctoris uocem in oc mundo centuplum accipiat. insuper
 quod melius est uitam posidebit eterna. ideoque nos iam dictus Pater et
 filio donamus et offerimus tibi qui supra Andreas abbas et ceteris omnibus
 Monahis qui tunc in eodem monasterio ordinati sunt uel in futuro ordinati
 esse debent donamus et offerimus per an carta offercioni in usu et sunt
 uel subsidium uestrorum abendo confirmamus pro anime nostre mercede.
 ohe est uinea et omnibus rebus nostris proprietariis quibus sunt poxitis
 in loco et fundo Caliniano uel in eius territorio. omnia plenum et uac-
 euum ex integrum. quantum (¹) fuerunt iuris quondam Bette filia quondam
 Leoni qui fuit ussur mea. antepoxito uinea et omnibus rebus illis in
 predicto loco Caliniano que Hego qui supra Lituardus simul cum supra-
 scripta Betta qui fuit ussur mea per cartula datam abemus at Johannes
 filius quondam item Joani. nam aliis rebus nostris in prenominato loco
 per anc cartula offercionis donamus et offerimus tibi qui supra Andreas
 Abbas et ceteris Monahis qui nunc in prefato monasterio ordinati sunt
 uel deinceps ordinati esse debent et per anc cartulam offercionis ut dissimili
 in usu et sumtum uel subsidium uestrorum proprietario nomine aben-
 dum confirmamus pro anime nostre mercede. et si forsitan nos qui
 supra Pater et filio uel nostris heredibus de suprascripta uinea et omnibus
 rebus agere aut causare quexierimus uel ab omni omine defensare non

(¹) Questa parola è accomodata d' altro inchiostro (Poch).